
 
 

 

 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 140 

  Data di registrazione 23/02/2026 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024) - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA” 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI NUOVO IMPIANTO AUDIO-VIDEO 
PER LA SALA CONSILIARE E DI SERVIZI E PIATTAFORMA 
MULTIMEDIALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEI CONSIGLI 
COMUNALI MEDIANTE ODA SU MEPA ALL’O.E. MICROVISION S.R.L. 
– CIG BA85D176A5 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
 

Atteso che questo Ente è impegnato nel processo di innovazione tecnologica e transizione digitale attraverso 
l’attuazione di interventi tesi a garantire la piena funzionalità e fruibilità dei beni e servizi informatici e di 
connettività dell’Ente e l’adeguamento ai livelli di sicurezza, in conformità alla normativa CAD (Codice 
Amministrazione Digitale), al Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e alle ulteriori indicazioni AgID in materia di sicurezza delle reti 
informatiche della pubblica amministrazione; 
 
Premesso che:  

 - la Sala Consiliare del Comune di Marcaria costituisce il luogo istituzionale destinato allo 
svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e di altri eventi istituzionali aperti alla cittadinanza;  

 - attualmente la Sala è dotata di un impianto obsoleto e non più adeguato alle esigenze di qualità, 
funzionalità e accessibilità richieste, presentando problematiche tecniche ricorrenti e limitazioni nell’uso;  



 
 

 

Atteso che l’Amministrazione Comunale, anche in un’ottica di trasparenza, partecipazione civica e 
modernizzazione degli strumenti istituzionali, intende dotare la Sala consiliare di una soluzione tecnologica 
integrata e rispondente alle attuali necessità che consenta:  

 - di usufruire di un sistema audio/video di conference di alta qualità dotato di funzionalità che 
consentano la gestione digitale delle riunioni del Consiglio Comunale, la loro trascrizione automatica, oltre 
che la possibilità di registrare e/o trasmettere ed archiviare altre assemblee o eventi che il Comune vorrà 
trasmettere online e archiviare su cloud;  

 - la trasmissione in tempo reale (live streaming) e la registrazione delle sedute su piattaforme 
pubbliche (sito istituzionale e canali social);  

Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione di un servizio di fornitura di un nuovo impianto audio- video 
per la Sala Consiliare, comprensivo di piattaforma multimediale e assistenza tecnica durante la seduta, al fine 
di garantire un adeguato supporto tecnologico alle attività istituzionali e, in particolare, alle attività del 
Consiglio Comunale; 

Premesso che: 
- il Comune di Marcaria ha presentato domanda di partecipazione al bando in oggetto tramite il portale 

PAdigitale 2026 in data 12/11/2024 come da prot. 17406; 

- in data 14/02/2025 prot. 2415 è pervenuta comunicazione da parte di PAdigitale 2026 che il progetto 
presentato risultava finanziato per un importo pari a € 121.992,00 con CUP E71C22001960006, 
come da decreto di finanziamento n. 186-2/2024-PNRR del 14/02/2025; 

- in data 03.12.2025 a seguito del completamento delle attività e alla realizzazione degli obiettivi 
previsti dal bando PNRR, l’Ente ha ricevuto il finanziamento previsto; 

 
Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;   
 
Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; 
 



 
 

 

Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale Regionale 
di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina internet del sito 
www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/. 
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 130, legge n. 
145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che l’operatore Microvision s.r.l. presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una 
corretta esecuzione della prestazione; 
 
Accertato che l’Amministrazione ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito al Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione di Consip che consente di gestire la procedura di gara interamente on-line, in 
ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, quale strumento per la razionalizzazione e la dematerializzazione del 
processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi, la trasparenza della procedura 
attraverso la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti normative; 
 
Verificato che il servizio di cui l’Amministrazione ha la necessità di approvvigionarsi è presente sul MePa 
di Consip e l’offerta proposta dalla società Microvision s.r.l. con sede legale Via W. Tobagi, 12 – 94016 
Pietraperzia (EN)- p. iva 04565170877 relativa al servizio di consigli in Cloud in comodato d’uso per anni 5, 
presenta una spesa complessiva di € 17.690,00 Iva 22% compresa, la quale risulta congrua e rispondente alle 
esigenze dell’ente. Tale spesa verrà finanziata interamente con le economie del progetto PNRR misura 
investimento 1.2 “abilitazione al cloud per le PA locali comuni (settembre 2024)”; 
 
Dato atto che in data 21/02/2026 è stato generato l’ordine n. 8972732; 
 
Dato atto che l’operatore è stato verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
Dato atto che: 
- ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

BA85D176A5; 

- il codice CUP acquisito è E71C22001960006; 

- la spesa rientra nelle risorse finanziate dal PNRR – Misura 1.2 



 
 

 

- ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 per 
l’anno in corso non è previsto – in base all’importo complessivo della procedura – nessun contributo a 
carico della Stazione Appaltante; 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di incompatibilità e 
di conflitto di interessi la dott.ssa Sabina Candela; 
  
Considerato che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
Visti: 

 lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 

 la legge n. 241/1990; 

 il D.lgs. 267/2000; 

 il D.lgs. 36/2023; 

 la deliberazione C.C. n. 28 del 22/07/2025 avente ad oggetto “artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18.08. 2000 n. 
267 – presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 approvato dalla G.C. 
N. 54 del 1/07/2025.”; 

 la deliberazione C.C. n. 51 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento n. 1 
al documento unico di programmazione 2026-2028”;  

 la deliberazione C.C. n. 52 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028”;  

 la deliberazione G.C. n. 100 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di natura 
finanziaria pluriennale 2026-2027-2028”; 

 il decreto sindacale n. 3 dell’08/01/2026, relativo all’attribuzione al sottoscritto di titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di 
Staff; 

 l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale;  

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 
 



 
 

 

1. Di approvare la bozza di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per l’affidamento della prestazione in 
premessa generata sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione in data 21/02/2026 id n. 
8972732 allegato alla presente; 

 
2. Di affidare all’operatore economico Microvision s.r.l. con sede legale Via W. Tobagi, 12 – 94016 

Pietraperzia (EN)- p. iva 04565170877  il servizio di fornitura di impianto audio/video per sala 
consiliare in comodato d’uso, comprensivo di piattaforma multimediale, 100h all’anno di trascrizioni 
e verbalizzazioni automatiche con I.A. con disponibilità immediata sul portale, assistenza ordinaria 
da remoto, formazione, per il periodo di anni cinque anni (dall’attivazione del servizio), per 
l’importo di € 14.500 oltre Iva 22% pari a € 3.190,00 per una spesa complessiva di € 17.690,00 IVA 
22% compresa; 

 
3. Di dare atto che risulta rispettata la disposizione di cui all’art. 26, c.3, L.488/1999, considerato che 

non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale Regionale di 
riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina internet del 
sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/ ; 

 
4. Di dare atto che la somma totale di € 17.690,00 Iva inclusa a favore di Microvision s.r.l. con sede 

legale Via W. Tobagi, 12 – 94016 Pietraperzia (EN)- p. iva 04565170877, per il servizio predetto di 
cui all’id ordine n. 8972732 trova copertura finanziaria all’impegno n. 251 di cui alla Voce 800 
Capitolo 1081 Art. 20200 – PA digitale 2026 - Missione 1 Componente 1 del PNRR - Investimento 
1.2. Abilitazione al cloud per le PA locali (collegato a ENTRATA) del Bilancio 2026; 

 
5. Precisato, ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare l’ente del servizio di 
fornitura di impianto audio/video per la sala consiliare in comodato d’uso per la durata di anni 5 
decorrenti dalla data dell’installazione; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto e nella disciplina 
specifica prevista sul sistema di acquisti in rete per tale tipologia di prestazione; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore e il rapporto negoziale 
verrà istaurato mediante sottoscrizione ordinativo di rinnovo n. 8972732; 

 
6. Di dare atto che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG BA85D176A5 e che 

la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

http://www.ariaspa.it/


 
 

 

7. Di stabilire: 
 che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile di 

posizione organizzativa, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
(art. 6 bis della legge n. 24/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge n. 190/2012); 

 che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010, così come modificato 
dell’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
8. Di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti 

dalla vigente normativa; 

 
9. Di aver valutate tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 2025-2027 

con deliberazione G.C. n. 13 del 25/02/2025. 

 

 
 
 
Data di Emissione: 23/02/2026  
 

Il Responsabile 
AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 F.to  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


